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22 Recep l194/24 
Temmuz 1780 
Pazartesi günü 

İstanbul Üsküdar’dan 
hareket eden bir hac 
kafilesi, 6 Zilhicce 
1194/3 Aralık 1780 
Pazar günü Mekke’ye 
ulaşmaktaydı. Bu dö-
nemde İstanbul’dan 
Mekke’ye giden hac 
yolu üzerinde yetmiş 
altı “menzil”(1) yani hacıların “ko-

(1) Arapça’da “inilen yer”, “konaklamak” ve 
“konaklama yeri” manasına gelen “menzil” 
kelimesi, Osmanlı Devleti’nde hareket ha-
lindeki orduların, kervanların, ulakların ve 
devlet görevlilerinin belirli bir mesafe kat 
ettikten sonra geceyi geçirmek, at değiştir-
mek veya dinlenmek için konakladıkları yer, 
bina veya han yerine kullanılan bir tabirdir. 
Bakınız: M. Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih 
Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, C.II, İstan-

nak yerleri” bulunu-
yordu. Halk, hacca gi-
dip gelirken bu güzer-
gâhlardaki menzilleri 
kullanır, buralarda ko-
naklama, dinlenme, 
binek hayvan tedariki, 
yeme-içme ve alış-ve-
riş gibi ihtiyaçlarını 
karşılarlardı. 

Bu yolculuk esna-
sında hac kafilesi Mek-

ke’ye kadar on üç menzilde kısa 
aralıklarla altmış gün 
konaklarlardı. 

Bir gün Eskişehir, Ereğli, Ada-
na, Antakya, Hama, Kubbetü’l-

bul 1993, s.479; Çetin, Cemal (2007). İşlevle-
ri ve Özellikleri Bakımından Konya Menzil-
leri (XVII.-XVIII. Yüzyıllar), S.Ü. Türkiyat 
Araştırmaları Dergisi, (21), 295-343. 
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Hacc, Ma’an ve Ota’da; 
İki gün Konya ve Ayn-ı Zer-

ka’da; 
Üç gün Medine’de, 
Beş gün Müzeyrib’te ve 
Ramazan ayını geçirmek için 

de 40 gün Şam’da konaklayan 
hacı kafilesi haccın edası için be-
lirli günlerde Mekke, Mina ve 
Arafat’ta kalırlardı. 

Hac yolu üzerinde, hacıların 
ve diğer yolcuların ihtiyaçlarını 
karşılayabilmek ve daha rahat bir 
şekilde yolculuk etmelerini sağ-
layabilmek için gerek Osmanlılar 
ve gerekse daha önceki dönem-

lerde cami ve mescitler, kervan-
saraylar, hanlar, hamamlar, ima-
retler ve köprüler yapılarak va-
kıflar tahsis edilmiş ve yollarda 
güvenliği sağlayabilmek için be-
lirli noktalarda derbentler tesis 
edilmiştir. 

Ayrıca, uzun hac yolculuğun-
da hacı kafilelerinin su ihtiyaçla-
rını karşılayabilmek için ise ku-
yular ve su havuzları oluşturul-
muştu. 

Bedevilerin, hacı kafile ve ker-
vanlarına tecavüz ve saldırılarını 
önlemek için de her yıl sürreler 
gönderilmiştir.
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KONYA’NIN HAC 
MENZİLLERİ

Osmanlı döneminde kaleme 
alınan ve müellifi belli olmayan 
“Menazilü’l-Hac (yani Hac Ko-
nak Yerleri)” adlı bir yazma eser-
de Akşehir, Ilgın, Lâdik, Konya, 
İsmil, Karapınar ve Ereğli gibi 
batıdan güney doğuya doğru 
yedi adet ait yerleşim yerlerinin 
ismi ve bu yerleşim yerlerine ait 
temel özellikleri ana hatlarıyla şu 
şekilde tanıtılmaktadır. 

1. Menzil-i Akşehir 
(Akşehir,  İshaklı’ya) beş 

saat(tir). Kasaba-ı Akşehir, güzel 
kasabadır. 

Mükellef hanları ve çarşısı, 
camii şerifi vardır. 

Latif (çok hoş) kaymak olur. 
Hoca Nasreddin kasaba kur-

bunda (yakınında) medfundur. 
Ziyaret oluna. (s.6)

2. Kasaba-i Ilgın 
(Ilgın, Akşehir’e) dokuz 

saat(tir). Kasaba-ı Ilgın 
dahi bir güzel kasaba-
dır. 

Çarsusu ve hanları mükellef-
tir. (Lala) Mustafa Paşa’nın 
(1576’da yaptırdığı) bir camii şe-
rifi vardır. 

Suları feravandır ve taşra (dı-
şında) bir güzel ılıca (kaplıcası) 
vardır, lakin yaz eyyamlarında 
(günlerinde) havası ağırcadır. 
(s.7)

3. Menzil-i Lâdik 
(Ladik, Ilgın’a) on saat(tir). 

Karye-i Lâdik bir kebir (büyük) 
karyedir (köydür). 

Akarsuları vardır. 
Ve hamamı vardır. 
Ab u havası (suyu ve havası) 

latif (hoş) ve seyabandır.  De-
ruhtları çoktur. 

Süt, yoğurt ve revgan-ı sade 
(tereyağı) çoktur. (s.7)
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4. Menzil-i Konya  
(Konya, Ladik’e) sekiz 

saat(tir). 
Nefs-i Konya muazzam (bü-

yük) bir şehirdir. 
Muazzam (büyük bir) kalesi 

vardır.  
Hanlar, hamamlar ve camii 

şerifleri çoktur. 
Ve meyvesi mübahidir (bol-

dur).
 Hazreti Mevlana kuddise sir-

rahü’l-aziz anda medfundur. Asi-
tanesi andadır. Her Cuma günleri 
cemiyet-i azim olur. 

Ve Şemsi Tebrizi ve Sadreddin 
Konevi ve İmam Begavi hazretle-
ri dahi anda medfundur. 

Ziyaret oluna, gaflet olunma-
ya. (s.8)

5. Menzil-i İsmil 
(İsmil, Konya’ya) on iki 

saat(tir). İsmil karyesi büyük 
karyedir (köydür). Her şeyi bulu-
nur. 

Ahalisi huccacı (hacıları) kar-
şılayup hanelerine (evlerine) 
kondururlar (misafir ederler). 

Suları cümle kuyu suyudur. 
Ve yaz günlerinde havası sakil 

(ağır) olup, kış günlerinde dahi 

(yakacak) odun bulunmaz. (s.8)

6.Menzil-i Karapınar 
(Karapınar, İsmil’e) On 

saat(tir). Karapınar bir kebir (bü-
yük) karyedir (köydür). 

Merhum Sultan Selim’in 
(1574’de yaptırdığı) muazzam 
minareli camii şerifi, imareti, 
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hanları ve hamamı dahi vardır. 
Mukaddeman (daha önceleri) 

Sultan Alaeddin tahtı (başkenti) 
anda imiş badehu (daha sonra) 
Molla Hünkâr (Hz. Mevlana) gel-
dikte Konya’da kal’a bina olunup 
(inşa edilip) anda taht oldu (baş-
kent oldu). (s.9)

7. Menzil-i Ereğli 
(Ereğli, Karapınar’a)  on iki 

saat(tir). 
Ereğli bir muazzam (büyük) 

kasabadır. 
Gayet hub (tatlı, hoş) suları 

feravan, ab u havası latif, bağ u 
bahçesi meyvesi çoktur. Latif 
(hoş, güzel) bir yerdir. Her şey 
bulunur. Oturak (yani yaşanıla-

cak) yerdir. 
Sonuç olarak Osmanlı Devle-

ti’nde, hac kafilelerinin anayolu 
Konya üzerinden geçmiştir. Kon-
ya bölgesinde, yedi hac menzili 
bulunmaktadır. Ana yollar üze-
rinde bulunan bu hac menzilleri 
hac kafilelerinin konaklama, 
iâşe, ibate ve ziyaret gibi diğer 
tüm ihtiyaçlarını karşılayabile-
cek nitelikte olan yerleşim yerle-
ridir. 
Kaynaklar
A. Latif Armağan,  XVIII. Yüzyılda Hac Yolu Gü-

zergâhı ve menziller (Menazilü’l-Hac), Os-
manlı Araştırmaları Dergisi, İstanbul, 
2000, sy.20, s.73-118.

Cemal Çetin, İşlevleri ve Özellikleri Bakımından 
Konya Menzilleri (XVII.-XVIII. Yüzyıllar), 
S.Ü. Türkiyat Araştırmaları Dergisi, Konya 
2007, sy.21, 295-343.

İzzet Sak-Cemal Çetin, “XVII. ve XVIII. 
Yüzyıllarda Osmanlı Hac Menzilleri”, 
Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Dergisi, Konya 2005, sy. 19, s.200-260.

M. Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Te-
rimleri Sözlüğü, C.II, İstanbul 1993. 

Sadettin Baştürk, “Bir Hac Yolcusunun Gözün-
den İstanbul’dan Hicaz’a Osmanlı Şehirle-
ri”, İnternational Journal of Human Scien-
ces (Uluslararası İnsan Bilimleri Dergisi), 
Vol. 10, No.1, January 1 – June 30 – 2013, 
s. 148-161. 



Merhaba
Akademik Sayfalar

103  |  15 Şubat 2023

YAYIMLANMASI SONRASI 
KONYA VİLAYETİ HALKİYAT 

VE HARSİYATI ÜZERİNE 
YAZILAN YAZILAR VE YAPILAN 

TENKİTLER -1 Ali IŞIK

M. Ferit Uğur ve Saded-
din Nüzhet Ergun tara-
fından 1926 yılında ya-

yımlanan, 2002 yılında Prof. Dr. 
Hüseyin Ayan tarafından günü-
müz harflerine aktarılarak ikinci, 
2015 yılında da üçüncü baskısı 
yapılan Konya Vilayeti Halkiyat ve 
Harsiyatı, Konya halk bilimi üze-
rine yayımlanmış ilk kitaptır. 
Yarı geliri Tayyare Cemiyetine bı-
rakılan kitap yayımlandıktan 
sonra hakkında olumlu ve olum-
suz pek çok söz söylenmiş, yazı-
lar kaleme alınmıştır. Bu yazı-
mızda mezkûr kitap hakkında 
bugüne kadar bulabildiğimiz ya-
zıları iktibas edeceğiz.

Üzerine yazılan ilk yazı henüz 
kitap hâlinde okuyucuyla buluş-
madan Babalık gazetesinde ya-
yımlanan bir haber yazısıdır. Bu 
yazıdan mezkûr kitabın önce fa-
siküller hâlinde basılıp dağıtıldı-
ğını öğreniyoruz. Henüz birkaç 
fasikülü basılan eserin sayfa sayı-
sı biraz abartılı tahmin edilmiş-
tir.

Kıymetli ve Mühim Bir Eser
Konya Halkiyat ve Harsiyatı 

namıyla büyük bir kitap neşredili-
yor

Konya’mızın fazıl üstadı, Erkek 
Muallim Mektebi ruhiyat [psikolo-
ji] muallimi Ferit Bey’le mütetebbi 
[araştırıcı] ve gayur [çok çalışkan] 
gençlerimizden [mez]kûr mektep 
edebiyat muallimi Sadeddin Nüz-
het Bey tarafından müştereken 

“Konya Halkiyatı” namıyla kıymet-
li bir eser neşredilmeğe başlanmış-
tır.

Tahminen 500-600 sahife olan 
bu eserin birkaç nüshası çıkmıştır. 
Bir ay zarfında tamamen ikmal-i 
tabı [basımı tamamlanacağı] 
ümit edilen bu pek mühim eserin 
memleketimiz için şiddetle derece-i 
lüzumuna kani olmayan bir fert 
yoktur zannederiz.

Vaktiyle bu gibi eserlere, kitap-
lara, yazılara ehemmiyet verilme-
mesinden dolayı başlı başına muaz-
zam bir devr-i medenî başlayan 
Konya’nın Selçukiler devrine, o za-
manki ecdadımızın tarz-ı hayat ve 
maişetlerine ait eldeki asar gayr-i 
kâfidir. Pek azdır.

Elde ve dilde menkıbe hâlinde 
sürülüp gelen mevcut asar, şimdiye 
kadar ciddi bir mesai ile toplanma-
mış, neşredilmemiştir.

Bu kıymetli kitap, Konya ve 
mülhakatında [bağlı yerlerinde] 
yetişmiş saz ve kalem şairlerinin şi-
irleriyle tercüme-i hâlinden, bu ha-
valide nas [insan] arasında söyle-
nen darbımeseller ve bilmeceler ile 
öğretilmesi lazım olan Türk adları-
nı ihtiva edecektir.

Hükümetimiz halk hükümeti-
dir. Halkçılığın ehemmiyet ve kıy-
meti tamamen takdir edilmiş bir 
devri yaşadığımızdan çok bahtiya-
rız.

Bu gibi kıymetli eserler halk sev-
gisinin kalpte yanmasına, parla-
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masına azami yardımı itibariyle 
ayrıca bir hususiyet ahzeder.

Binaenaleyh; bu vatan ve irfan-
perverane [kültür severliğe yara-
şır] eserin kıymetli müelliflerini 
derin bir hiss-i tebrik ve takdirle 
alkışlayıp ikmal muvaffakiyeti te-
menni ederken; eserin tabını nısfı 
[yarısı] tayyare menfaatine olmak 
üzere temine bezl-i himmet [bol 
yardım] ve gayret gösteren Tayya-
re Konya Şubesi Reisi belediye rei-
simiz Kâzım Bey Efendi’ye irfan-ı 
belediyemiz namına teşekkürü bir 
borç biliriz (Anonim 1926/1344) 
(Nu. 1).

Aşağıdaki yazı, mezkûr kita-
bın Türk Yurdu dergisinde ya-
yımlanan tanıtım yazısıdır. Bu 
yazıda esere dair ilk tenkit cüm-
leleri de yer alır. Tenkitlerin en 
dikkat çekeni ise Türkçenin ağız-
larının ses özelliklerini göstere-
cek henüz bir fonetik alfabemi-
zin olmayışıdır.

Konya Vilayeti Halkiyat ve 
Harsiyatı

Müellifleri: Sadeddin Nüzhet 
ve Mehmed Ferit – Konya, 1926 – 
Büyük hacimde 350 sahife

Konya Erkek Muallim Mektebi 
edebiyat muallimi Sadeddin Nüz-
het ve ruhiyat muallimi Mehmed 
Ferit beyler tarafından hâsılatının 
nısfı Tayyare Cemiyetine ait olmak 
üzere neşredilen bu güzel eser 
“Konya vilayeti şairleri, mâniler, 
ninniler, türküler, ağıtlar, bilmece-
ler, darbımeseller, fıkralar, tabirler, 
tekerlemeler, kinayeler, dilekler, 
ilençler, Türk isimleri, ilaveler, lü-
gatçe” mübahisini [konularını] 
havidir. Konya’yı “halkiyat” nokta-
i nazarından şayan-ı ehemmiyet 
bir surette tetkik eden müellifler, 
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görülüyor ki, bu hususta pek kıy-
metli malzeme toplamışlardır. Bi-
zim nokta-i nazarımıza göre müel-
lifler, eski tezkire ve tarihlerde yazı-
lan malumata istinaden Konya’dan 
yetişen klasik şairler hakkında ma-
lumat verecek yerde, o sahifeleri de 
halk şairlerine yahut isimleri ve 

eserleri hiçbir yerde zapt ve tespit 
edilmemiş şahsiyetlere tahsis etse-
ler daha münasip olurdu. Esasen 
şairler kısmında en ziyade bu ikinci 
kısma ehemmiyet verildiğini mem-
nuniyetle görüyoruz. İhtiva ettiği 
etnoğrafik mevad [konular] itiba-
riyle kıymetli olan bu eser, lisaniyat 
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nokta-i nazarından maalesef bir 
malzeme hizmetini göremez. Çün-
kü kelimeler telaffuzu “fonetik 
harfler”le tespit edilmemiştir. Böy-
le yapılmış olsaydı, lisan itibariyle 
de büyük ehemmiyeti olacaktı. Ma-
mafih bu kusur müelliflerin değil-
dir, ilim âlemimizde henüz böyle 
harflerin tespit edilmemesi ve bir 
de tap müşkilatı onları böyle bir 
tespitte bulunmaktan menetmiştir. 
Son söz olarak müellifleri samimi-
yetle tebrik ederken, diğer vilayet-
lerimizdeki genç muallim ve Ocak-
lılarımızın da memleketi tanıtacak 
bu gibi müfit [faydalı] eserler vücu-
da getirmelerini temenni eyleriz 
(Anonim 1926) (Nu. 2).

*
Konya Vilayeti Halkiyat ve Har-

siyatı üzerine Naci Fikret Baştak 
da Babalık gazetesinde iki yazı 
yayımlar. Naci Fikret, ilk yazısın-
da mezkûr kitabın, Konya’nın 
eski ve yeni şairlerini ve şiirlerin-
den örneklerle edebî yönünden 
ziyade tarihî birer belge hük-
mündeki âşık tarzı şiirleri bir 
araya toplayan bir eser olması, 
yanı sıra şiir yazdığını saklayan 
bazı kişileri tanıtması hususla-
rındaki faydalarını vurgular.

Konya Halkiyat ve Harsiyatı
Çoğumuzun üzerinde pek ka-

dim bir hakk-ı talim ve tedrisi [eği-
tim ve öğretim hakkı] bulunan 
Ferit Bey Efendi ile Sadeddin Nüz-
het Bey taraflarından yılmaz bir 
azim ve himmet ve medit [uzun 
süreli] bir sabır ve sebat ile vücuda 
getirilen bu mühim eser; muhit-i ir-
fanımızdaki büyük bir boşluğu dol-
durmuştur.

Dört yüz sahifeye takarrüp et-

miş [yaklaşmış] olan bu eserin ih-
tiva ettiği büyük ve belli başlı me-
bahisi [konuları] nazar-ı dikkate 
alırsak bu hükmün isabetini tasdik-
te tereddüt etmeyiz. Her şeyden 
evvel şunu itiraf etmeliyiz ki bu gibi 
eserler; yorgun, bezgin velhâsıl 
nevrastenik [evhamlı, kuruntulu] 
adamların kârı değildir. Bunları 
başarabilmek tükenmek bilmez bir 
kudret-i asabiyenin [sinir gücü-
nün] vücuduna mütevakkıftır 
[bağlıdır].

Konya’da ne kadar şair yetiş-
miştir?

İşte bir sual ki cevabı ufak bir 
himmete mütevakkıf gibi görünür, 
hâlbuki keyfiyet öyle değildir.

Evvelâ: Gerek eskiden ve gerek 
muasır olarak şehrimizde yetişmiş 
şairleri bilenler pek azdır; bu hu-
susta mehaz [kaynak] olabilecek 
kitaplar olmadığı gibi olanların da 
ya mevcut nüshası kalmamış ve ya-
hut izahat ve tafsilat-ı kafiyeyi [ye-
terli anlatım ve açıklamaları] ih-
tiva etmemişlerdir. Sonra, bu şair-
lerin eserlerini elde edebilmek daha 
müşküldür.

Asar-ı manzumesi gerek ahbap-
larının, gerek evlat ve ekaribinin 
[yakın akrabalarının] taht-ı tasdi-
kinde [doğrulaması altında] bulu-
nan birçok zevat vardır ki ya, evrak-
ı metrukesinin [geride bıraktığı 
kâğıtların, belgelerin] ötede beri-
de kaybolup gitmiş olmasından ve 
yahut müteallikatı [yakınları] ta-
rafından eserleri her nasılsa göste-
rilmemekte ısrar edilmesinden do-
layı küçük bir kıtasını bile ele geçir-
mek, âdeta bir kale fethetmekten 
daha müşkül bir hâl almıştır.

Mesela: Merhum pederim Mus-
tafa Fikri Efendi’nin birçok asar-ı 
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manzumesi olduğu hâlde, bütün 
evrak-ı perişanını karıştırmış ol-
mama rağmen, ancak birkaç parça-
sını elde edebildim.

İşte muhterem üstadımız Ferit 
Bey Efendi, her türlü maddi menfa-
at endişesinden tamamıyla azade 
bir hâlde ve sırf bir hizmet-i vatani-
ye ve milliye ifası gayretiyle, meş-
hur ve maruf şairlerimizin asar-ı 
metrukesini araştırırken ne kadar 
garip, tuhaf, elim ve şayan-ı teessüf 
ve sair muamelelere maruz kalmış-
lardır. Fakat o, bütün bu müşkülata 
rağmen yılgınlık ve bezginlik gös-
termemiş, bu mühim eseri, âdeta, 
fethetmiştir.

Eserin âlem-i irfan ve edebiyatı-
mızda büyük bir boşluğu ne suretle 
doldurduğunu izah edelim:

“Halkiyat ve Harsiyat”ın birinci 
kısmını; Konya’da yaşamış “şairler” 
teşkil eder. Şimdiye kadar böyle 
muayyen bir şehirden yetişmiş şua-
ra-yı kadime ve hazıranın [şimdiki 
ve eski şairlerin] hayat ve asarını 
ihtiva eden bir eser gördüğümü ha-
tırlamıyorum. Hepimizin az çok 
malumumuz olan bazı şairlerimiz 
vardır ve belki onların muntazam 
eserlerinden de birkaç parça hatır-
larımızda kalmıştır; işte o kadar.

Hâlbuki; bilmediklerimiz, tanı-
madıklarımız, eserlerini değil, hat-
ta isimlerini bile işitmediğimiz seve 
seve okunacak; şu ve yahut bu nok-
ta-i nazardan faydalı ve yahut ma-
nidar bulunacak birçok şiirleri de 
vardır.

Bir de bu manzumelerin kıymet-
leri yalnız “edebî” değildir; belki 
daha ziyade, vücuda getirildiği za-
manın bazı vekayi ve hadisatıyla: 
tabii, cevvi [atmosferle ilgili], ha-
yati, içtimai, ahlaki, tarihî, siyasi 

bir vakasıyla alakadar bulunmala-
rında, o zamanda hâkim olan bazı 
telakkilere, bazı kanaatlere tercü-
man olmalarındadır.

İşte bu itibarladır ki bu kabil ya-
zılar, çok defa sağlam bir vezin ve 
kafiyeden mahrum da olsalar, bu 
nispi ve izafi kıymetleri, bu mani-
darlıkları itibarıyla, birer vesika 
hükmünde oldukları cihetle haiz-i 
ehemmiyettirler. İşte bu kıymet ve 
ehemmiyetlerine binaendir ki bu-
gün Avrupa (ve) Amerika’nın he-
men her tarafında 
(halkiyat=Folklore)e büyük bir 
mevki verilmekte, bununla birçok 
âlim ve mütehassısların ariz ve 
amik [enine boyuna] iştigal eyle-
dikleri görülmektedir. Mesela şeh-
rimizde vaktiyle bir “Arap Vakası” 
olmuştur; bu, Mısırlı İbrahim Paşa 
ordusuyla Mehmet Reşit Paşa or-
dusunun “Horozlu Hanı” civarında 
çarpışması vaka-i tarihiyesidir. Bu, 
tarihlerde başka türlü, halkın ruh 
ve lisanında daha başka türlü görü-
lür. Sonra 1264 Kolerası ve yahut 
1290’ın meşhur kışı ve bunu takip 
eden kıtlığı gibi, hayatı veya iktisa-
di ve içtimai hadiselerde halkın ru-
hunda derin ve unutulmaz intiba-
lar ve onu görmeyen biz evlat ve 
ahfat üzerinde akisler bırakmıştır. 
Bu gibi hadiseleri tespit edenler de, 
okur yazar adamlar değil, çok defa 
ümmi fakat hassas ve coşkun can-
lar olmuştur. Mesela doksanın kıt-
lığı hakkındaki meşhur destanlar-
dan birini söyleyen o vakit eskicilik-
le temin-i maişete çalışan bir adam-
cağız olmuştur. Eskiden niçin böyle 
tahsilden en ziyade mahrum adam-
lar tarafından böyle vecitli, heye-
canlı eserler vücuda getirilmiş ve 
bunlar zamanımıza kadar yaşa-
mıştır? Bunu anlamak için o vakitki 
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ahval-i içtimaiyeyi nazar-ı itibara 
almak lazımdır. O vakit bir şehir 
halkı arasındaki manevi revabıt 
[rabıtalar, bağlar] ve tesanüt [da-
yanışma] öyle anlaşılıyor ki, şimdi-
kinden daha fazla ve daha samimi 
imiş. Ve şimdi akraba arasında de-
ğil, hatta bir hane dâhilindeki aile 
efradı arasında görülemeyen saf ve 
samimi bir mahabbet, bir kardaş-
lık, o vakit tekmil memleket halkı 
arasında yaşıyor imiş. Binaenaleyh 
memlekete gelen bir beladan hepsi 
de -fakir ve gani- aynı surette müte-
essir olur ve içlerinden herhangi bi-
risi bu umumi tesir ve heyecana 
güya umumi heyecanı kendi ruhun-
da cem ve teksif etmiş gibi tercü-
man vücuda getirdiği eserde aynı 
şevk ve hararet ve heyecan ile karşı-
lanırmış. Sonra, değil doğrudan 
doğruya ahlaki ve içtimai hatalar-
dan, hatta cevvi ve iklimî hadiseler-
den bile tashih-i ahlak lüzumunu 
hissederlermiş. Muhterem üstatla-
rın büyük bir gayretle toplayıp nis-
yan-ı ebediye düşmekten kurtar-
dıkları bu tarihî destanlar mütalaa 
edildiği zaman o zamanlarda hâ-
kim olan bu ruh, bu ahlak ve bu te-
lakki vazıhen görülecektir.

Eserin bu kısmının diğer büyük 
bir faydası daha olmuştur. Her gün 
kendileriyle yüz yüze geldiğimiz, 
görüşüp konuştuğumuz birçok ze-
vatın pek mühim asar-ı manzume-
leri olduğu hâlde bunlardan haber-
dar değilmişiz. İşte “Halkiyat ve 
Harsiyat”; bize yine kendi dostları-
mızı, arkadaşlarımızı, velhasıl ken-
di kendimizi de tanıtmaktadır.

Yine bu kısmın temin edeceği 
faydalardan birisi de gençlerde yazı 
yazmak arzusunu tevlit edebilme-
sidir; gençlik görecektir ki hiçbir say 
[çalışma], hiçbir emek, hiçbir kud-
ret boşa gitmiş olmuyor. Bugün gö-
rülmeyen, takdir edilmeyen, ihmal 

ve istihfaf ile mukabele gören bir 
say, yarın veyahut öbür gün maruz 
kaldığı ihmal ve lakaydiden dolayı 
meyus olmak lüzumu kendisini bir 
daha tasdik ettirmiş oluyor.

Bundan başka bu eser, bundan 
sonra gerek tarih, edebiyat ve gerek 
halkiyata veyahut teracim-i ahvale 
[hâl tercümesine, biyografiye] ve 
hatta tarih-i edyan [dinler tarihi] 
ve tasavvufa dair vücuda getirile-
cek eserler için daima müracaat 
edilecek mühim ve mevsuk [sağ-
lam, inanılır] bir mehaze [kaynak] 
olacaktır.

Bu kadar büyük ve mühim hiz-
metlerinden dolayı sevgili üstatla-
rı: Ferit ve Sadeddin beyleri ve ese-
rin tabına delaletlerinden dolayı 
Belediye Reisi Kâzım Bey’i bütün 
samimiyet ve şükran hislerimle teb-
rike şitap ederken [koşarken] kari-
lerimize [okuyucularımıza] de 
şunu hatırlatırız ki bu gibi eserler, 
yalnız manevi himmetlerin değil, 
aynı zamanda maddi ve nakdî fe-
dakârlıkların mahsulüdür. Ülkesini 
maaziyadetin [ziyadesiyle, fazla-
sıyla] bezl etmiş [bol bol vermiş] 
olan müellifleri ikincinin de ezici 
sıkleti altında bırakmağa bilmem 
razı olurlar mı?

Eserin: Mâniler, ninniler, türkü-
ler, ağıtlar, bilmeceler, darbımesel-
ler, fıkralar ve tabirler, tekerleme-
ler, kinayeler, dilekler, ilençler ve 
Türk isimleri gibi her biri gerek ede-
biyat ve gerekse folklor nokta-i na-
zarından ehemmiyet-i azimeyi 
[büyük önemini] ihtiva eden ak-
sam-ı mütebakiyesi [kalan kısım-
ları] hakkındaki mütalaalarımızı 
diğer makalelere bırakıyoruz.

Naci Fikret (1926/1345: 1) 
(Nu. 3)

Naci Fikret ikinci yazısında 
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Konya’da Halkiyat ve Harsiyat’a 
yapılan tenkitleri söz konusu 
eder. Naci Fikret mezkûr kitaba 
yapılan tenkitleri üç maddede ele 
alır. Bunlar:

1. Kitaba alınmayan kişilerin 
yaptığı tenkitler.

2. Kendileri de aynı konuda 
bir kitap yazmaya niyetlenenle-
rin tenkitleri.

3. Eserin adı ile muhteviyatı-
nın uyumlu olmadığı iddiasında-
ki kişilerin tenkitleri.

Naci Fikret yazısında bütün 
bu tenkitlere karşı Ferit ve Sa-
deddin beylerin -tabiri caizse- 
avukatlığını da yapar.

Halkiyat ve Harsiyat  
-2-

Yeni şeyler, yeni eserler, yeni 
masnuat [sanatla yapılan işler]… 
Velhâsıl gerek icadat ve ihtiraat-ı 
fenniye [fenne dair benzeri görül-
memiş buluşlar] ve sınaiye [sa-
natla ilgili] kabilinden olsun, gerek 
yeni bir felsefe, yeni bir nazariye 
gibi keşfiyat-ı fikriye ve ilmiye ol-
sun, daima hücumlara, tenkitlere, 
tezyif [değersiz gösterme] ve is-
tihfaflara [küçük görmelere] ma-
ruz kalmışlardır.

Mesela: Bu gün hemen hemen 
kati bir hakikat-i ilmiye hâline gel-
miş olan “tekâmül” nazariyesi, ilk 
defa meydana konulduğu zaman 
ne kadar tezyiflere, istihzalara, ha-
karetlere hedef olmuştur.

Bu; niçin böyle oluyor?
Herhâlde “yeni” olan herhangi 

bir şey, kendisini muhit olan insan-
ların bütün inzar-ı dikkatini kendi 
üzerinde teksif ediyor, ve bu suret-
le, nakisalarını göremeyen, bunla-
rın çürük taraflarını deşmeği hatır-
larına bile getirmeyenler, sırf yeni-

liğin dimağlar üzerinde icra ettiği 
tembih ve ikaz-ı hasbiyle, bu yeni 
eserlere karşı bütün kudret-i di-
mağiyelerini cem ve teksif ile hü-
cum ediyorlar.

Hâlbuki aynı dikkati, kendile-
rince menus [alışılmış, alışık] ve 
mutat olan diğer herhangi bir şey 
üzerine de aynı surette tevcih etse-
ler, onun da kim bilir ne kadar ha-
talı, zayıf, çürük cihetlerini bulup 
çıkaracaklardı.

İnsanların kendi hatalarını hiç 
görmedikleri hâlde diğerlerinde bin 
türlü ayıp ve noksan bulup teşhir 
etmeleri de aynı psikolojik mihani-
kiyetle [düşünmeden mekanik 
olarak yapmakla] kabil-i izahtır.

Bu mukaddemeden sonra sade-
de girebiliriz: Ferit ve Sadeddin 
beyler tarafından telif ve neşrolu-
nup bundan evvelki makalemize 
mevzu teşkil eden “Konya Halkiyat 
ve Harsiyatı” isimli eser, birçok ten-
kit ve tarizlerlere, hatta tezyif ve 
istihfaflara hedef olmuştur.

Bu tenkidat ve tarizatı başlıca 
birkaç noktaya irca ile teşrih ve mu-
hakeme edersek ne gibi menabi-i 
ruhiyeden [ruhi kaynaklardan] 
doğduklarını ve ne dereceye kadar 
kuvvetli ve haklı bulunduklarını 
pek vazıh bir surette görebiliriz:

1- Esere dâhil olunmayanlar… 
Bazı zevat vardır ki gerek manzum 
ve gerek mensur epeyce mühim 
eserleri olduğu hâlde bu kitaba derç 
olunmadıklarını görerek müteessir 
olmuşlar ve teessürlerinin hakiki 
menşe ve mahiyetini izhar etmeye-
rek, başka cihetlerden, zahirde hak-
lı, makul ve meşru bulunacak diğer 
noktalardan hücum etmekte bu-
lunmuşlardır.

Filhakika bu zevatın hakları yok 
değildir; kendileri gerek nazım ve 
gerek nesir sahasında ihmal edile-
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meyecek bir varlık gösterdikleri hâl-
de ve kendilerinden daha zayıfların 
eserde bir mevki işgal eylemiş olma-
larına rağmen, kendilerinin hariç 
bırakılmış olmaları cidden tevakkuf 
olunacak [durulacak] bir noktadır. 
Fakat şunu nazar-ı dikkate almak 
lazımdır ki bu eser, bu sahada, bu 
tarzda vücuda getirilmiş eserlerin 
birincisidir. Sonra, tertibi, muhtelif 
esbab-ı ilcasıyla [zorlama sebep-
lerle], az çok aceleye gelmiştir. Ve 
bu hâl, birçok değerli şair ve nâzım-
larımızın unutularak esere derç 
olunamamasına [toplanamaması-
na] sebep olmuştur.

Hiçbir kasta ve niyete iktiran et-
meyen [dayanmayan] ve pek tabii 
olan bu sebepten dolayı gerçi müte-
essir olmamak kabil değilse de, hiç 
olmazsa bu teessürü başka kisve 
altında izhar etmemek lâzımdır.

2- Kendileri de böyle bir eser vü-
cuda getirmek için hazırlananlar… 
Memleketimizin tarihini, abidatını 
[abidelerini] ve sair bu kabil şeyle-
rini toplamak ve yazmakla meşgul 
olduklarını bildiğimiz bazı zevat 
vardır. Fakat zevat-ı mumaileyh bu 
iş ile on seneyi mütecaviz bir za-
mandan beri iştigal eyledikleri hâl-
de elan meydan-ı istifadeye hatta 
pek küçük bir kitap bile vazedeme-
mişlerdir.

Onların ilim ve fazlını inkâr et-
mekten uzağız. Fakat sahibinde 
hapsolup kalmış olan bir kudret-i 
ilmiye, neye yarar?

Bu kudret, saha-i fiil ve amele 
çıkamadıkça, gerçi büsbütün inkâr 
olunmasa bile, hiç olmazsa, sahibi-
ne başkalarının eserlerine hücum 
etmek hakkını kazandıramaz.

Bugün memleketimiz iyi ve 
kötü, kuvvetli ve zayıf, mükemmel 
ve nakıs velhâsıl nasıl olursa olsun, 
behemehâl ve mutlak surette ilmî 

eserlere muhtaçtır.
Biz, muhtelif menabi-i hissiye 

ve şahsiyeden gelen tenkit ve tariz-
lerle bu gibi eserlerin telif ve intişa-
rını menedeceğimiz yerde teşvik ve 
tergiplerimizle [isteklendirmele-
rimizle] bunların meydana çıkma-
sını teshil edersek [kolaylaştırır-
sak] herhâlde daha insani bir su-
rette hareket etmiş oluruz.

Bugün Ferit ve Sadeddin beyler, 
şöyle bir eser vücuda getirmişler. 
Bu eser, falan ve filan nikat-ı na-
zardan [görüşlerden] hatalı, zayıf 
ve hatta çürük imiş. Olabilir. Hata-
dan büsbütün ari bir eser vücuda 
getirmek mümkün değildir; çünkü 
kâinatta her şey daimî bir seyir ve 
tekâmüle tabidir. Bugün mükem-
mel görünen bir şey, yarın bu sıfatı 
kaybetmeğe mahkûmdur. Fakat 
bu, bizi çalışmaktan ve bir eser vü-
cuda getirmekten menedemez. Ha-
diseler seyr-i tekâmüllerini takip 
ederken, bir zincirin halkaları gibi 
yekdiğerine merbut oldukları hâlde 
tevali ederler [birbiri ardınca de-
vam ederler]. Binaenaleyh bugün-
kü “mükemmel” herhangi bir şeyin 
köklerini dünkü “nakıs” falan şeyde 
aramak icap eder. İstenilir ki herkes 
kudret-i ilmiye ve fikriyesi nispetin-
de bir eser vücuda getirsin. Ve bu 
eserin zayıf veyahut hatalı cihetle-
rini görenler de diğer daha kuvvetli 
ve daha mükemmel numunelerini 
vücuda getirsinler hatta bu eserler 
sırf ilmî ve gayr-i şahsi surette ten-
kit de olunsun; fakat hiçbir eser tez-
yif ve istihfaf olunmasın ve hiçbir 
mahsul-ı say, silk-i nazma [nazım 
ipliğine] girmiş birkaç kelime-i te-
meshur-kârane [maskaraca keli-
me] ile tehzil edilmesin [alaya alın-
masın]. Bir kudret ve say ile vücu-
da getirilmiş olan herhangi bir şey, 
tezyife değil hürmete, takdir ve 
tevkire [saygıya] şayandır.
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3- Diğer bazı zevat 
da eserin ismi ile muh-
teviyatı arasında bir 
mutabakat bulunma-
dığını iddia ediyorlar. 
Bu zevat tamamen de-
ğil kısmen haklıdırlar. 
Eserin birinci kısmı 
ikiye ayrılabilir: Halk 
şairleri ve hars şairleri. 
Bu nokta-i nazardan 
eser, her iki kısmı da 
tamamıyla ihata ede-
memiştir; fakat bu, yu-
karıda arz ettiğimiz 
sebeplerden ileri gel-
miştir. Eserin ikinci 
kısmına gelince; bun-
lar hemen tamamıyla 
halkiyatın mevzuunu 
teşkil eder ki halkiyat, 
bu eserde görülen şey-
lerden ibaret değildir. 
Şu kadar var ki eserin 
bu nokta-i nazardan 
noksan olması, ismi ile 
müsemması arasında 
mutabakat bulunma-
dığı iddiasına hak ka-
zandıramaz.

Velhâsıl Ferit ve Sa-
deddin beylerin vücu-
da getirdikleri bu mah-
sul-ı say, iddia edildiği 
gibi birçok noksanları 
da ihtiva etse bile, yine 
herkesin, hepimizin is-
tifade edeceğimiz kıy-
metli ve mühim bir 
eserdir. Bu hakikat, 
ancak bu sahada birta-
kım ihtiyaçlarla karşı-
laşıldığı zaman anlaşı-
lır.

Naci Fikret 
(1926/1345: 2) (Nu. 
4)

(Devamı var)


